
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33885 71Sexta-feira, 31 DE MAIO DE 2019

PORTARIA Nº 891/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 30 DE MAIO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019246112, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SANTA ISABEL 
DO PARÁ, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no dia 31/05/19;
1 . EPC - GLAUBER PINTO FREITAS - MAT:54184099
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 0,5 (meia ) diária(s) do grupo A , no valor de R$ 47,50 
(quarenta e sete reais e cinquenta centavos), para atender despesas adi-
cionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
 

PORTARIA Nº 892/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 30 DE MAIO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019247480, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SÃO SE-
BASTIÃO DA BOA VISTA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no pe-
ríodo de 30 a 31/05/19;
1 . EPC - HYAGO MACIEL FARIAS - MAT:5919616
2 . IPC - FABIO HENRIQUE GONZAGA MACHADO - MAT:5940261
3 . DPC - ARTHUR SILVA VIEIRA - MAT:5940497
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 01 (uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 
135,00 (cento e trinta e cinco reais ), perfazendo um total de R$ 405,00 
(quatrocentos e cinco reais. ), para atender despesas adicionais decorren-
tes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

 Protocolo: 439528

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 196/19 DE 30 DE MAIO DE 2019 – GAB/DG/CPCRC 
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00 e 
o Ofício nº 441/2019- GP/GRH/FASEPA.
RESOLVE: 
CEDER o servidor SYLVIO CEZAR CARDOSO DE CASTRO LEÃO, Perito Cri-
minal, matrícula n° 54188034/ 1, à Fundação de Atendimento Socioe-
ducativo do Pará – FASEPA, no prazo de 01 (um) ano, com ônus para o 
cessionário a contar de 13 de Maio de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 30 de Maio de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

 Protocolo: 439388

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº092 DE 28/05/2019-DAF

LAUDO MÉDICO N°48810/19.
NOME: GLAUCIA MARIA NASCIMENTO DE SOUSA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5449634/1
PERÍODO:14.04.2019 a 12.07.2019.
 

Protocolo: 439314

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 195/19 DE 30 DE MAIO DE 2019 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº  33771 de 02.01.2019..
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006. 
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.

RESOLVE: 
Designar o servidor MARCELO IAGHI SALAME, Perito Criminal, matricula 
nº 5832209/1, como fi scal de contrato nº 004/2019 - CPC/RC celebrado 
com a empresa LIDER ENGENHARIA LTDA que tem por objeto a prestação 
de serviços e manutenção predial , preventiva e corretiva, com forne-
cimento de materiais necessários, que atendam as  necessidades  des-
te   Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves.           
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 30 de Maio de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

 Protocolo: 439353

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 191/2019 DE 27.05.2019, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33.884 DE 30.05.2019.

Onde se lê:
No período de 20.04.2019 a 18.04.2021.
Leia – se:
No período de 15.05.2019 a 13.05.2021. 
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 439266

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°194/19 DE 30 DE MAIO DE 2019 – GAB/DGCPCRC 
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e conferidas pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019. 
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Memorando 
076/2019 – CORREGEDORIA/CPC “RC”.
R E S O L V E: 
TRANSFERIR o gozo de férias por necessidade do serviço da servidora 
ANA MARIA IPIRANGA OLIVEIRA DANTAS, Perito Criminal, matrícula n° 
54185851/1, concedida inicialmente pela PORTARIA Nº 138/19-GAB/
CPCRC - 26.04.19 (DOE nº 33.863 de 30.04.19), de 01.06.2019 a 
30.06.2016, para data oportuna.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 30 de Maio de 
2019. 
CELSO DA SILVA MASCARENNHAS
Diretor Geral
 

Protocolo: 439352

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 129/2019 – CGD/PAD PORTARIAS DIVERSAS, 
DE 27/05/2019.

O Corregedor Chefe, em exercício, do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará, no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e CONSIDERAN-
DO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 07.06.2017, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que delegou poderes 
ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de Sindicância Investi-
gativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 03/2019 - Com. de 
Processo Administrativo Disciplinar, da lavra do Presidente da Comissão 
Gleydson José Miranda da Paixão, o qual solicita e justifi ca a necessidade 
de novo prazo para a conclusão dos trabalhos do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº 14/2019 – CGD/PAD, publicada 
no DOE nº 33.837, Edição de 29 de março de 2019;
R E S O L V E:
I – PRORROGAR por 60 (sessenta) dias o prazo previsto no inciso ll, da 
PORTARIA Nº 14/2019– CGD/PAD, publicada no DOE nº 33.837, Edição de 
29 de março de 2019 para conclusão dos trabalhos da Comissão composta 
pelos servidores GLEYDSON JOSÉ MIRANDA DA PAIXÃO, Analista de 
Administração e Finanças, matrícula nº 54192298/2, LORENA DA SILVA 
BAHIA, Assistente de Trânsito, matrícula nº 80845536/1, CARLOS MAGNO 
TRINDADE FERRADAIS, Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula nº 
57188923/1.
II – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cum-
primento do presente ato.
FABIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor Geral em exercício – DETRAN/PA


